
      
                                                                                                                                             

 
Projektas Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė  

VP1-2.2-ŠMM-08-V-02-005 
  

1.1.1.6.  Lituanistinio (baltistinio) palikimo tyrimų sklaidos skatinimas 
 

Aktualieji senosios raštijos 

  

ir dabartinės lietuvių kalbos tyrimai 
Tarptautinė konferencijos, skirtos Prano Skardžiaus       

115-osioms gimimo metinėms, 

programa 

 Vilniaus universiteto Lietuvių kalbos katedra ir Baltistikos 

katedra 

2014  09  19 (ekskursija), 20–21 d. Vilniaus  al. 30, Druskininkai 

                                 Rugsėjo 20-toji (šeštadienis) 

9.00. Įžangos žodis 
9.10–12.30. I posėdis  

Pirmininkauja  VYTAUTAS KARDELIS 

9.10 IRENA SMETONIENĖ (Vilniaus universitetas) „P. Skardžius – kalbos 
politikos ir standartinės kalbos kūrėjas“ 

9.30 DANGUOLĖ MIKULĖNIENĖ (Lietuvių kalbos institutas) 
 „Bendrinės kalbos ir tarmių santykio sampratos kaita“ 

9.50 LINA MURINIENĖ (Lietuvos edukologijos universitetas) „Prano Skardžiaus 
kalbos norminimo kriterijai šiandienos aktualijų kontekste“ 

10.10 ANTANAS SMETONA (Vilniaus universitetas) „Teorinės lietuvių kalbos 
žodžių darybos problemos“ 

10.30–10.50. Pertrauka 

Pirmininkauja VILMA ZUBAITIENĖ 

10.50  MINDAUGAS ŠINKŪNAS (Vilniaus universitetas, Lietuvių kalbos 

institutas) „Ortografijos reforma Mažojoje Lietuvoje (XVII a. vid.)“ 

11.10 CHRISTIANE SCHILLER (Berlyno Humboldtų universitetas) „Žodyno 

Clavis Germanico-Lithvana straipsnio Heller mįslė“ 

 11.30 ONA ALEKNAVIČIENĖ (Lietuvių kalbos institutas) „Filologinė XVIII 
amžiaus pradžios polemika Mažojoje Lietuvoje: teoriniai aspektai“ 

11.50 BIRUTĖ TRIŠKAITĖ (Lietuvių kalbos institutas) „Vad. Prahos 
rankraštinio vokiečių–lietuvių kalbų žodyno autorystės problema“  

12.10 LINA PLAUŠINAITYTĖ, VILMA ZUBAITIENĖ (Vilniaus universitetas) „Dėl 
dar vieno rankraštinio Jokūbo Brodovskio žodyno šaltinio“ 

12.30–14.00. Pietų pertrauka 

14.00–17.00. II posėdis  

Pirmininkauja VYTAUTAS KARDELIS  

14.00 BONIFACAS STUNDŽIA (Vilniaus universitetas) „Svetimžodžiai 
morfonologinėje ir darybinėje lietuvių kalbos sistemoje“ 

14.20 JURGIS PAKERYS (Vilniaus universitetas) „Lietuvių kalbos skolinių 
morfologinės adaptacijos klausimai“ 

14.40 LINA INČIURAITĖ (Vilniaus universitetas) „Neoklasikinių dūrinių 
daryba lietuvių kalboje“  

15.00 JURGITA GIRČIENĖ (Lietuvos edukologijos universitetas) „Naujųjų 
skolinių adaptavimo polinkiai“  

15.20 LAIMUTE BALODE (Helsinkio universitetas) „Skoliniai latvių 
hidronimikoje“ 



      

 

15.40–16.00. Pertrauka 
 
Pirmininkauja VILMA ZUBAITIENĖ 

16.00 DALIA JAKULYTĖ (Klaipėdos universitetas) „Programų inžinerijos 
metodų taikymas projektuojant senųjų raštų duomenų bazes“ 

16.20 TIINA KATTEL (Tartu universitetas) „Estų-lietuvių kalbų žodyno 
sudarymo problemos“ 

16.40 RIČARDAS PETKEVIČIUS (Budapešto Lorando Etvešo  universitetas) 
„Prielinksnių pateikimas dvikalbiuose žodynuose“ 

17.00 GINTARĖ JUDŽENTYTĖ (Vilniaus universitetas) „Dėl kai kurių vietos 

prieveiksmių pateikimo Lietuvių kalbos žodyne“  

17.20-18.00. Diskusijos 

 

 

 

 
 
 
11.10 DALIA PAKALNIŠKIENĖ (Klaipėdos universitetas) „Žemaitiškasis  
būtasis dažninis laikas: dabarties situacija“ 

11.30 ASTA BALČIŪNIENĖ (Klaipėdos universitetas) „Kupiškėnų žodynas   (I-
IV): gramatikos ir leksikologijos problemos“ 

11.50 DIEGO ARDOINO (Pizos universitetas) „Prūsų kalba: nestandartinis 
požiūris“ 

                              Rugsėjo 21-oji (sekmadienis) 

9.10–12.10. I posėdis 

 Pirmininkauja VILMA ZUBAITIENĖ  

9.10 BARTŁOMIEJ KOWAL (Varšuvos universitetas) „Kaip kalbama su 

maloniuoju skaitytoju – trys Daukšos Prakalbos... vertimai į lietuvių kalbą“ 

9.30 JŪRATĖ PAJĖDIENĖ (Lietuvių kalbos institutas) „Sudėtiniai prijungiamieji 
laiko sakiniai Jono Bretkūno rankraštiniame Naujojo Testamento vertime ir 
Postilės (1591) perikopėse“  

9.50 AGNIESZKA REMBIAŁKOWSKA (Varšuvos universitetas) „Konstrukcijos su 

naudininku M. Daukšos 1595 m. Katekizme“ 

10.10 GINA KAVALIŪNAITĖ-HOLVOET  (Vilniaus universitetas) „Samuelio 
Bythnerio Naujojo Testamento genezės klausimai“ 

10.30–10.50. Pertrauka 

 Pirmininkauja VYTAUTAS KARDELIS 

10.50 AKSELIS HOLVOET (Vilniaus universitetas) „Veikslo problema lietuvių 
kalboje“ 

 12.10–13.30. Pietų pertrauka 

13.30–16.00. II posėdis 

 Pirmininkauja VILMA ZUBAITIENĖ 

13.30 NIJOLĖ LINKEVIČIENĖ (Vilniaus universitetas) „Veiksmažodžio atstatyti 
reikšmės dabartinėje lietuvių kalboje ir jų santykis su norma“ 

13.50 ALBINAS DRUKTEINIS  (Klaipėdos universitetas) „Sutraukimas ir 
sudūrimas jūreivystės terminijoje“ 

14.10 JŪRATĖ LUBIENĖ (Klaipėdos universitetas) „Mikonimų nominacija: 
klasifikacinis aspektas“ 

14.30–14.50 JOLITA URBANAVIČIENĖ (Lietuvių kalbos institutas) „Vilniečių 
šnekamoji kalba: vardažodžių kirčiavimo tendencijos“ 

14.50–15.10. Pertrauka 

 Pirmininkauja VYTAUTAS KARDELIS 

15.10–16.00. Baigiamoji konferencijos dalis, diskusijos 



      

 

 
 
 


